He aqui el efecto que las señales precursoras del juicio final producirán en los hombres. Veamos ahora el que.

III. *Han de producir estas mismas señales en nosotros.* — Al instruir á los apóstoles y en ellos á los cristianos todos, las señales precursoras del juicio final, se propuso Nuestro Señor Jesu-Cristo no el satisfacer unicamente una vana curiosidad sino inspirar al hombre sentimientos que estuviesen en relacion con tan terrible acontecimiento¹.

1. Propterea se iudex venturum minatur (Jesus), ut non inveniat, quos puniat, cum venerit. Propterea illud cantant propheta, ut corrigamur; si damnare vellet, taceret. Unde et apud S. Lucam, xxi, interroganti-

El efecto que en primer lugar debe producir en nosotros la consideración de esas señales ha de ser naturalmente un sentimiento de terror. No podemos, en efecto, hacernos la ilusión de que no hemos de presenciar dichos terribles acontecimientos puesto que no sabemos la época en que han de acontecer. Nuestro Divino Redentor nos ha dicho que vendrá de improviso cuando menos lo pensemos: *Del mismo modo que en tiempo de Noé, los hombres no pensaban mas que en comer y beber, comerciar y casarse, hasta el momento mismo en que Noé entró en el arca, y entonces todos perecieron en las aguas del diluvio; del mismo modo que cuando Lot salió de Sodoma, una lluvia de fuego abrasó á los habitantes todos de aquella desdichada ciudad, cuando menos se lo figuraban: así tambien vendrá el Hijo del Hombre para juzgar al mundo*¹. ¿Que razon podemos alegar, por

bus discipulis: Quando hæc erunt, et quod signum, cum fieri incipient? Magister cœlestis, qui Judex ipse futurus erat, ad perpetuam memoriam in Evangelio signa aperte revelavit, quæ judicium precedent, diemque illum novissimum, infallibiterque eventurum, maximis, indubitatis, adeoque manifestis declaravit verbis, ut glossa, seu interpretatione, indigeant ulla (S. AUG. serm. cix. de Temp.). — Dominus ac Redemptor noster perituri mundi præcurrentia mala prænnuntia, ut eo minus perturbent venientia, quæ fuerint præcisa; minus enim jactura fuerint, quæ prævidentur, et nos tolerabilibus mundi mala suscipimus, si contra hæc per præscientiæ clypeum munimur. (S. BASIL. Hom. xxxiii, in Evang.).

1. LUC. xvii, 26-30. — *De die illa et hora nemo scit Math. xxi*... Ut autem addiscas quod non ignorantie suæ quod de die et hora judicii tacet, aliud signum inducit cum subdit: Sicut autem fuit in diebus Noe, ita fiet adventus Filii hominis: hoc autem dixit, ostendens quod repente veniet et inopinate, et pluribus lascivientibus: hoc enim et Paulus dicit (1 Thess. v): *Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus*: unde et hic subditur: *Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, etc...* Lascivia et pax his qui insensibiliter dispositi sunt: propter hoc non dicit Apostolus: Cum fuerit pax, sed cum dixerint, pax et securitas; insensibilitatem eorum

lo tanto, para no creer que ese terrible juicio ha de suceder en nuestros días? ¿Acaso ahora, lo mismo que en tiempo de Noé y de Lot, no están los hombres esclusivamente ocupados de sus asuntos temporales y de sus placeres? ¿Quien puede asegurarnos de que dichas señales no han de aparecer de un momento á otro, y que nosotros no las hemos de ver? Mas, aun cuando no hubieramos de ver nosotros el fin del mundo ¿no es la muerte del individuo una imagen fiel de aquel último acontecimiento? ¿La destrucción de nuestro cuerpo no será para nosotros el fin del mundo? ¿Acaso no serán nuestros últimos momentos la imagen perfecta de la final catástrofe? ¿Hay tanta diferencia en perder nuestros bienes y honores en la gran conflagración del universo como en verlos desaparecer al ser tragados por la tumba? ¿Que importa, después de todo, que se halle lejano el juicio final si los tormentos que sufren los condenados han de llenar el tiempo todo que de ese instante supremo nos separa?

ostendens, sicut illorum qui fuerunt in diebus Noe, quando mali lasciviebant; non autem justis, sed in tribulatione et tristitia pertransibant. Hinc autem ostendit quoniam cum Antichristus venerit, indecentes voluptates assumentur apud eos qui iniqui erunt, et de propria desperabunt salute; et ideo exemplum ponit huic rei conveniens: cum enim arca fabricaretur, præjacebat quidem in medio futura prædicens mala: mali autem non credentes (ac si nullum fuisset futurum malum) lasciviebant; et quia futura apud multos non creduntur, ex præteritis credibilia facit quæ prædicat (S. CHRYS. Hom. 70 et 58). — Talis dies (judicii) debet abscondi, sicut et mortis, ex multiplici ratione. Primo, ut semper timeant. Secundo, ut semper se præparent ad diem illum, tanquam de proximo imminentem. Tertio, ut tam in hoc, quam in plerisque alijs ignorantibus se noscant, quod quidem est perutile ad superbiam comprimendam. Quarto, ut arcana divinatorum judiciorum magis reverentur. Quinto, quia non decet, vel secreta indignis et indispositis revelari. Sexto, ad non impediendum opera ad tempora præscita, vel præordinata a Deo. Septimo, ad excecandum reprobos talium temporum, et ad hoc tale judicium Dei veniet super eos subito et improvise (S. BASIL. serm. xi, a. 4, c. 3).

Sea, pues, que nosotros hayamos de presenciar el fin del mundo, ó que unicamente hayamos de abandonarlo por la muerte, temblemos y hagamos penitencia en el día de hoy no sea que mañana no haya ya lugar mas que para la desesperacion. Temblemos ante Dios, temamos su justicia inexorable para tratar de no ofenderle. Frequentemos los sacramentos, signos sensibles de su gracia, antes de que aparezcan las señales terribles de su justo castigo. Dirijamos le à ese Dios misericordioso estas palabras de David: O Dios de misericordia, *inflamad mi corazon con el sentimiento de vuestro temor, y que mi alma tiemble de espanto al considerar vuestros juicios*¹. Consumanse mis huesos de dolor por haberos ofendido, antes de que me invada un temor inútil.